BỘ Y TẾ

Số:431/Qð-BYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 02 năm 2009

QUYẾT ðỊNH
Về việc ban hành Danh mục trang thiết bị y tế Phòng khám ña khoa

khu vực tuyến huyện theo Quyết ñịnh số 47/2008/Qð-TTg ngày 02/4/2008
của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt ðề án ñầu tư xây dựng, cải tạo,

nâng cấp bệnh viện ña khoa huyện, bệnh viện ña khoa khu vực liên huyện sử dụng
vốn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn hợp pháp khác giai ñoạn 2008- 2010

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ

Căn cứ Nghị ñịnh số 188/2007/Nð-CP ngày 27/12/2007 của Chính phủ quy ñịnh chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Y tế;

Căn cứ Quyết ñịnh số 47/2008/Qð-TTg ngày 02/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ về
việc phê duyệt ðề án ñầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp bệnh viện ña khoa huyện và bệnh
viện ña khoa khu vực liên huyện sử dụng vốn trái phiếu Chính phủ và các nguồn vốn hợp
pháp khác giai ñoạn 2008 - 2010;

Theo ñề nghị của các Ông: Vụ trưởng Vụ Trang thiết bị - Công trình y tế, Vụ trưởng
Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục trưởng Cục Quản lý khám, chữa bệnh,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết ñịnh này Danh mục trang thiết bị y tế phòng khám
ña khoa khu vực tuyến huyện ñược ñầu tư theo quyết ñịnh số 47/2008/Qð-TTg ngày
02/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ.

ðiều 2.
Giám ñốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ sở y tế căn cứ

vào danh mục trang thiết bị y tế ban hành kèm theo Quyết ñịnh này, căn cứ tình hình thực tế
của ñịa phương (trang thiết bị sẵn có, năng lực ñội ngũ cán bộ, cơ sở hạ tầng, nhu cầu khám,
chữa bệnh của nhân dân trong khu vực và các yếu tố liên quan khác) và căn cứ phân tuyến kỹ
thuật về khám chữa bệnh ñể lập dự án ñầu tư trang thiết bị y tế cho phòng khám ña khoa khu
vực trên ñịa bàn, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt, ñầu tư bằng nguồn vốn trái phiếu Chính
phủ theo Quyết ñịnh số 47/2008/Qð-TTg ngày 02/4/2008 của Thủ tướng Chính phủ và các
nguồn kinh phí hợp pháp khác, theo ñúng các quy ñịnh của Nhà nước.

    w

ww.LuatVietnam.vn

STT Tªn thiÕt bÞ §¬n vÞ Sè l−îng

A. Trang ThiÕt bÞ ChÈn ®o¸n

1 Bµn kh¸m bÖnh c¸i  2 - 4

2 Bµn kh¸m phô khoa c¸i 1

3 §Ìn kh¸m bÖnh c¸i  2 - 4

4 §Ìn kh¸m bÖnh treo tr¸n c¸i 2

5 HuyÕt ¸p kÕ ng−êi lín bé 5

6 HuyÕt ¸p kÕ trÎ em bé 2

7 èng nghe bÖnh c¸i 5

8 èng nghe tim thai c¸i 2

9 §Ì l−ìi ng−êi lín c¸i 20

10 §Ì l−ìi trÎ em c¸i 10

11 NhiÖt kÕ y häc c¸i 15

12 Bóa thö ph¶n x¹ c¸i 4

13 C©n ng−êi lín cã th−íc ®o chiÒu cao c¸i 2

14 C©n søc khoÎ l−u ®éng c¸i 2

15 C©n trÎ s¬ sinh c¸i 1

16 M¸y ®iÖn tim 3 kªnh c¸i 1

17 M¸y siªu ©m chÈn ®o¸n x¸ch tay 2 ®Çu dß + m¸y in c¸i 1

18 M¸y xÐt nghiÖm n−íc tiÓu tù ®éng 10 th«ng sè c¸i 1

19 M¸y xÐt nghiÖm sinh ho¸ b¸n tù ®éng c¸i 1

20 M¸y thö ®−êng huyÕt c¸i 1

21 M¸y xÐt nghiÖm huyÕt häc b¸n tù ®éng c¸i 1

22 KÝnh hiÓn vi hai m¾t c¸i 1

23 Hép ®Õm bÊm tay c¸i 1

24 §Ìn kh¸m m¾t tai mòi c¸i 1

danh môc trang thiÕt bÞ y tÕ
cho Phßng kh¸m ®a khoa khu vùc tuyÕn huyÖn

(Ban hµnh kÌm theo QuyÕt ®Þnh sè  431/Q§-BYT
ngµy 10/02/2009 cña Bé tr−ëng Bé Y tÕ)

    w

ww.LuatVietnam.vn

STT Tªn thiÕt bÞ §¬n vÞ Sè l−îng

25 Bé dông cô kh¸m tai mòi häng bé 2

26 B¶ng kiÓm tra thÞ lùc c¸i 1

27 Bé dông cô kh¸m m¾t bé 2

28 GhÕ kh¸m vµ ®iÒu trÞ r¨ng c¸i 1

29 Bé dông cô kh¸m r¨ng ®¬n gi¶n bé 4

30 Bé dông cô kh¸m phô khoa bé 5

31 Bé dông cô kiÓm tra cæ tö cung bé 1

32 Th−íc ®o khung chËu c¸i 1

33 Th−íc ®o tö cung 300 mm chia ®é 20 mm c¸i 1

B. Trang ThiÕt bÞ §iÒu trÞ

34 Bµn ®Î c¸i 1

35 Bµn lµm rèn vµ håi søc s¬ sinh c¸i 1

36 Bé håi søc trÎ s¬ sinh bé 1

37 Bån t¾m trÎ s¬ sinh 25 lÝt c¸i 1

38 Qu¶ thôt th¸o s¬ sinh 30 ml c¸i 2

39 Hót s÷a bãp tay c¸i 2

40 Bµn tiÓu phÉu c¸i 1

41 §Ìn mæ di ®éng 60.000 lux c¸i 1

42 M¸y hót dÞch ch¹y ®iÖn c¸i 2

43 Bé dông cô tiÓu phÉu bé 4

44 NÑp cè ®Þnh g·y x−¬ng c¸c lo¹i bé 10

45 Bé dông cô chÝch ch¾p m¾t bé 1

46 Bé dông cô nhæ r¨ng ng−êi lín bé 2

47 Bé dông cô nhæ r¨ng trÎ em bé 2

48 Bé më khÝ qu¶n bé 1

49 Bãng bãp h« hÊp ng−êi lín bé 2

50 Bãng bãp h« hÊp trÎ em bé 2

51 §Ìn hång ngo¹i ®iÒu trÞ c¸i 2

52 M¸y khÝ dung c¸i 2

53 M¸y ®iÖn ch©m c¸i 4

    w

ww.LuatVietnam.vn

STT Tªn thiÕt bÞ §¬n vÞ Sè l−îng

54 Êm s¾c thuèc b»ng ®iÖn c¸i  1 - 3

55 Bé dông cô sao tÈm bµo chÕ ®«ng d−îc bé 1

56 Kim ch©m cøu bé 50

57 Bé gi¸c h¬i bé 4

58 Bé ®Æt vµ th¸o dông cô tö cung bé 4

59 Bé dông cô ®ì ®Î bé 3

60 Bé dông cô c¾t kh©u tÇng sinh m«n bé 1

61 Bé dông cô hót thai bé 3

62 Bé dông cô röa d¹ dµy bé 1

63 Bèc thôt d©y vµ èng nèi Irrigator 1,5 Lw bé 2

64 Th«ng tiÓu n÷;  Th«ng tiÓu nam c¸i 2

65 Tói ch−êm nãng l¹nh b»ng cao su 2 lÝt c¸i 2

C. Trang thiÕt bÞ chung

66 Gi−êng bÖnh c¸i  10 -15

67 Tñ ®Çu gi−êng c¸i  10 -15

68 Tñ thuèc c¸i 2

69 Tñ ®ùng thuèc hoµn t¸n c¸i 1

70 Tñ ®ùng thuèc nhiÒu « kÐo c¸i 1

71 §Ìn cùc tÝm tiÖt trïng c¸i 1

72 Nåi luéc dông cô c¸i 3

73 M¸y huû b¬m kim tiªm c¸i 1

74 Hép hÊp b«ng b¨ng h×nh trô c¸i 10

75 Hép thu gom vËt s¾c nhän c¸i 1

76 Thïng l¹nh chøa v¾c xin c¸i 5

77 Tñ l¹nh 160 lÝt c¸i 1 - 2

78 Nåi hÊp ®iÖn 30 lÝt ÷ 50 lÝt c¸i 1

79 Tñ sÊy ®iÖn 250OC, 100 lÝt c¸i  2 - 3

80
B×nh «xy + ®ång hå ®o ¸p lùc + van ®iÒu chØnh + b×nh lµm Èm +
Cannula thë «xy c¸c cì + d©y dÉn «xy

bé 2

81 Xe ®Èy b×nh «xy c¸i 1

    w

ww.LuatVietnam.vn

STT Tªn thiÕt bÞ §¬n vÞ Sè l−îng

82 Gi¸ truyÒn dÞch c¸i 2

83 Hép ®ùng dông cô c¸i 10

84 C¸ng ®Èy c¸i 1

85 C¸ng tay c¸i 1

86 Xe ®Èy bÖnh nh©n c¸i 1

87 Xe ®Èy cÊp ph¸t thuèc c¸i 2

88 Xe ®Èy dông cô chiÕc  2 - 4

89 Loa phãng thanh cÇm tay c¸i 1

90 Lß s−ëi ®iÖn c¸i 2

91 M¸y b¬m n−íc ch¹y ®iÖn c¸i 1

92 M¸y ph¸t ®iÖn 5 KVA/220V c¸i 1

93 M¸y thu h×nh c¸i 1

94 M¸y vi tÝnh + m¸y in bé 1

Chó ý: Danh môc trang thiÕt bÞ y tÕ trªn dïng cho c¸c phßng kh¸m ®a khoa khu vùc
®−îc ®Çu t− tõ nguån vèn tr¸i phiÕu theo QuyÕt ®Þnh sè 47/2008/Q§-TTg ngµy 02/4/2008 cña
Thñ t−íng ChÝnh phñ. Ngoµi danh môc trang thiÕt bÞ y tÕ trªn, c¬ së y tÕ cã thÓ c¨n cø vµo t×nh
h×nh thùc tÕ cña ®Þa ph−¬ng (n¨ng lùc ®éi ngò c¸n bé, c¬ së h¹ tÇng, trang thiÕt bÞ s½n cã, nhu
cÇu kh¸m ch÷a bÖnh cña nh©n d©n trong khu vùc vµ c¸c yÕu tè liªn quan kh¸c) ®Ó ®iÒu chØnh
thªm hoÆc gi¶m bít c¸c trang thiÕt bÞ y tÕ, tr¸nh l·ng phÝ, tr×nh cÊp cã thÈm quyÒn xem xÐt,
phª duyÖt ®Çu t− (®iÒu 2 cña QuyÕt ®Þnh).

    w

ww.LuatVietnam.vn

ðiều 3. Quyết ñịnh này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

ðiều 4. Các Ông/ Bà Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Trang thiết bị - Công trình y tế,
Vụ Kế hoạch - Tài chính, Cục trưởng Cục quản lý khám chữa bệnh, các Vụ, Cục và các ñơn vị có
liên quan thuộc Bộ Y tế, Giám ñốc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách
nhiệm thi hành Quyết ñịnh này.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

(ñã ký)

Nguyễn Thị Kim Tiến

    w

ww.LuatVietnam.vn